UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v tăng cường triển khai thực hiện

Chỉ thỉ 31/CT-TTg  ngày 21/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

      Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2372/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 30/9/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai thực hiện  Chỉ thỉ 31/CT-TTg  ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn đề

nghị các đơn vị triển khai nội dung  sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội

dung, chỉ đạo tại Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số

06/KH-UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch phối hợp số 1130/KHPH-CAT-

SGDĐT giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 76/KH-

SGDĐT ngày 26/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo đến toàn thể học sinh,

phụ huynh, cán bộ, giáo viên, người lao động; trong đó, tập trung thực hiện các

chỉ tiêu đề ra trong Kế hoạch số Kế hoạch số 76/KH-SGDĐT ngày 26/01/2024.

Hàng năm, mỗi địa phương lựa chọn mỗi cấp học 01 cơ sở giáo dục, phối hợp

với lực lượng Công an cùng cấp làm điểm về công tác bảo đảm TTATGT, làm

hình mẫu để nhân rộng, lan tỏa toàn địa phương.

2. Phối hợp với lực lượng Công an nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội

ngũ cán bộ, giáo viên về công tác giáo dục pháp luật về TTATGT trong nhà

trường; chủ động lồng ghép, xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về TTATGT vào chương trình giảng dạy cho các em học sinh ngay từ

đầu năm học 2024 - 2025. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm

các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm

gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn

hóa giao thông.

 3. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng Công an yêu

cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận

trông, giữ xe mô tô trên 50cm cho học sinh. Yêu cầu học sinh đi xe đến trường

phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp lực

lượng Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

Hàng tuần, các đơn vị, cơ sở giáo dục phát hiện các trường hợp học sinh

vi phạm về TTATGT phải phản ánh ngay cho lực lượng Công an; các trường

hợp học sinh vi phạm do lực lượng Công an thông báo, cung cấp, các đơn vị, cơ

sở giáo dục phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc, thông báo rõ

vi phạm để có giải pháp quản lý, giáo dục phù hợp, hiệu quả.

4. Yêu cầu các cơ sở giáo dục sử dụng dịch vụ đưa đón học sinh bằng xe

ô tô phải lựa chọn các đơn vị cung cấp dịch vụ kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

có uy tín, chất lượng, thực hiện nghiêm quy định về yêu cầu kỹ thuật, quy trình

đưa đón, bảo đảm an toàn cho học sinh; có trách nhiệm phối hợp với đơn vị

chức năng tổ chức tập huấn cho lái xe và người quản lý học sinh nắm vững, thực

hiện đúng quy trình, an toàn.

5. Làm việc, thông báo với Ban đại diện cha mẹ học sinh các cấp; giáo

viên chủ nhiệm từng lớp có trách nhiệm thông báo đến cha, mẹ, người đỡ đầu

hoặc người giám hộ học sinh các nội dung: các chủ trương, chỉ đạo của ngành

Công an, Giáo dục đến phụ huynh, học sinh; tăng cường công tác quản lý, giáo

dục con em, không giao hoặc để xe cho con em điều khiển khi chưa đủ điều

kiện, vi phạm pháp luật về TTATGT. Tổng hợp tình hình tư tưởng, ý thức, thái

độ, phản ánh của phụ huynh, học sinh đối với chủ trương của các bộ, ngành liên

quan đến công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.

6. Triển khai sử dụng Tài liệu tuyên truyền theo Công văn số

2334/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 25/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

triển khai sử dụng tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT.

7. Các đơn vị kết nối nhóm Zalo “Niềm vui đến trường - Mọi nẻo đường

bình yên” để tiếp nhận thông tin, thông báo của công an các cấp về tình hình vi

phạm TTATGT và TNGT liên quan đến học sinh 01 tháng/01 lần để có biện

pháp phối hợp giáo dục, xử lý.

 Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CCPGDĐT;

- Lưu VTltđ.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-10-03T09:05:01+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-10-03T09:08:02+0700

		2024-10-03T09:08:02+0700

		2024-10-03T09:08:02+0700

		2024-10-03T09:08:02+0700